
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1372 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об обес
печении оказания юридической по
мощи в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1372 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридиче
ской помощи в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве об
ласти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской об
ласти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области 
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м 
чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  9 октября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

12.09.2024 № 02/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1372 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской об
ласти «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркут
ской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской № ИЗ-1372 «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической 
помощи в Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Регламента За
конодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1372 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



УКАЗ

Законодательное Собрание 
ИркутснрйсЛласти 

№ п з  / Д г г С  * ,
Дата: £ )Л ~ Ь ь ------2 Л к .

ГУ Б Е РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

4 июня 2024 года №  236-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Сто обеспечении оказания юридической помощи
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области 
и правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении 
оказания юридической помощи в Иркутской области» и внести его 
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить руководителя агентства по обеспечению 
деятельности мировых судей Иркутской области Семенова П.Ю.

Законодательное Собрание 
Иркувдмй области

Вх. № _______ » /
Rara^__CJt__.j f f i  .. SOfw'r

листах, индекс^?/ О л



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03 
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48; 
2013, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, 
№ 35, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1, № 51; 2018, № 60, т. 2, № 62, 
№ 64, т. 1; 2019, № ю, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020, № 25, т. 1; 2022, № 62; 
2023, № 65; Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области (www.ogirk.ru), 11 марта 2024 года) следующие 
изменения:

1) часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. Адвокаты и нотариусы участвуют в областной государственной 

системе бесплатной юридической помощи в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации» и настоящим Законом.»;

2) в статье 8:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) граждане, имеющие трех и более детей, не достигших возраста 

18 лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, 
включая пасынков, падчериц, усыновленных, удочеренных;»;

дополнить пунктами 12, 13 следующего содержания:
«12) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

13) граждане, принимавшие в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 
объектах.»;

http://www.ogirk.ru


2

3) в статье 9:
в пункте 1 части 1 после цифр «1 -  7» дополнить цифрами «,12,13»;
дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Государственное юридическое бюро по Иркутской области, 

адвокаты, являющиеся участниками областной государственной системы 
бесплатной юридической помощи, оказывают бесплатную юридическую 
помощь гражданам, указанным в пунктах З 1 -  З3 части 1 статьи 20 
Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации», в виде правового консультирования в устной и письменной 
форме, составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов 
правового характера, представительства в судах, государственных и 
муниципальных органах, организациях интересов граждан во всех случаях, 
не связанных с предпринимательской деятельностью указанных лиц и с 
оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве.»;

в части 3 слова «, Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской 
области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области» исключить;

в части 4:
пункт 1 после цифр «1 -  7» дополнить цифрами « ,1 2 ,13»;
пункт 2 после слов «пунктах 8,» дополнить цифрами «81,»;
4) в абзаце втором части 3 статьи 11 слова «Уполномоченный по 

правам ребенка в Иркутской области, Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _______________ 2024 г.
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении 
оказания юридической помощи в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в 
Иркутской области» (далее — проект закона) подготовлен агентством по 
обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области (далее -  
агентство).

2. Правовое основание принятия правового акта области
Правовым основанием принятия проекта закона являются положения

Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 324-ФЗ), Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года 
№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия правового акта области

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона 
№ 324-ФЗ органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
уполномочены на издание законов субъектов Российской Федерации, 
устанавливающих расширение перечня категорий граждан, имеющих право на 
получение бесплатной юридической помощи, перечня случаев оказания 
бесплатной юридической помощи.

Проектом закона вносятся изменения Закон Иркутской области от 
6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической 
помощи в Иркутской области» (далее -  Закон № 105-03) в части:

определения многодетной семьи в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей», Законом Иркутской области от 23 октября 
2006 года № 63-ощ «О социальной поддержке в Иркутской области семей, 
имеющих детей»;

дополнения новыми категориями граждан, имеющими право на 
бесплатную юридическую помощь, гражданами, подвергшимися воздействию 
радиации;

расширения перечня случаев оказания бесплатной юридической помощи 
участникам специальной военной операции и членам их семей;

приведения норм Закона № 105-03 в соответствие со ст. 15 
Федерального закона № 324-ФЗ, в редакции Федерального закона от 
25 декабря 2023 года № 661-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон



2

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и 
Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта правового акта области; оценка предполагаемых 
социально-экономических последствий применения правового акта 
области

Проект закона состоит из 2 статей.
Статья 1 вносит изменения в Закон № 105-03.
Статья 2 определяет дату вступления закона в силу.
В соответствии с законодательством гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации в связи с чернобыльской катастрофой, аварии в 1957 
году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, 
предоставляются различные социальные льготы, денежные выплаты и 
компенсации. Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 
27 декабря 1991 года № 2123-1 действие Закона РСФСР от 15 мая 1991 года 
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» распространено на граждан 
из подразделений особого риска. Согласно данным Социального фонда России 
на территории Иркутской области проживает 675 человек, пострадавших в 
результате радиационной катастрофы на Чернобыльской АЭС. В течение 2023 
года к адвокатам за бесплатной юридической помощью обращались не менее 
20 граждан, подвергшихся воздействию радиации. В целях повышения уровня 
социальной защищенности, а также обеспечения доступа к правосудию 
вышеперечисленных категорий граждан проектом закона предлагается 
дополнить Закон № 105-03 новыми категориями граждан, имеющими право 
на получение бесплатной юридической помощи.

В настоящее время особое внимание уделяется реализации социальной 
поддержке участников специальной военной операции и членов их семей. За 
2023 год в Госюрбюро по Иркутской области обратилось более 400 
участников специальной военной операции и членов их семей, адвокатами 
оказана бесплатная юридическая помощь в 14 случаях, что свидетельствует о 
востребованности получения бесплатной юридической помощи 
соответствующими категориями граждан. Расширение случаев оказания 
бесплатной юридической помощи участникам специальной военной операции 
и членам их семей повысит доступность к правовой помощи и к правосудию 
указанных категорий граждан.

5. Финансово-экономическое обоснование
Для реализации проекта закона дополнительного финансирования не 

потребуется.
Расчетная потребность в финансировании субсидии адвокатам, 

участвующим в областной государственной системе бесплатной юридической 
помощи и оказывающим юридическую помощь участникам специальной



3

военной операции, гражданам, подвергшимся воздействию радиации, составит 
52300 рублей (финансово-экономическое обоснование прилагается). Данная 
потребность будет обеспечена в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных агентству.

6. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие правового акта области

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в 
постановление Правительства Иркутской области от 17 декабря 2012 года 
№ 706-пп «Об отдельных вопросах, связанных с обращением граждан за 
оказанием бесплатной юридической помощи в Иркутской области».

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового 
акта согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта правового акта области

Проект правового акта размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» по адресу: 
https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=l7523. По результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы заключения и предложения не поступали. 
Оценке регулирующего воздействия не подлежит.

Руководитель агентства по 
обеспечению деятельности мировых 
судей Иркутской области П.Ю. Семенов

https://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=l7523


Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Иркутской области "О внесении изменений в Закон Иркутской
области "Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области"

№
п/п

Вид оказываемой бесплатной 
юридической помощи

Размер оплаты труда 
адвокатов в Иркутской 

области (в соответствии с 
проектом Постановления 
об увеличении размеров 

оплаты труда 
адвокатов), руб.

Количество фактов 
оказания бесплатной 

юридической помощи в 
Иркутской области в 2023 

году участникам СВО

Итого оплата труда 
адвокатов, 

оказывающих 
бесплатную  

юридическую  
помощь в 2023 году 
участникам СВО, 

руб.

Количество граждан, 
обратившихся за  

оказанием бесплатной 
юридической помощи в 

Иркутской области в 2023 
году, подвергшихся 

воздействию радиации

Итого оплата труда 
адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую  

помощь в 2023 году 
гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации, руб.

Итого необходимо 
всего, руб.

1 2 3 4 5 б 7 8

1 Устная консультация 560,00 6 3 360,00 20 11200,00 14 560,00

2 Письменная консультация 900,00 . _

3 Составление документов правового 
характера 1220,00 6 7 320,00 20 24400,00 31 720,00

4 Представительство в государственных 
и муниципальных органах 1 320,00

5 Представительство в судебных органах 2100,00 2 4200,00 л 4200,00

6
Расходы, связанные с 
непосредственным оказанием 
бесплатной юридической помощи 420,00 20 1400,00 1 820,00

И то го 6100,00 14 15 300,00 60 37 000,00 52 300,00

Заместитель руководителя агентства - главный бухгалтер г?. £ 2 . О.В. Драгунова



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Вон <цар<хаго,5г.Иркут<х,664011

10.09.2024 №7/2-15-2024/9568-24-20250001 

На№ 2 1 7 2 от 05.06.2024

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркутской области» (ПЗ-1372).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 00ABF44C21AIB8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2025

ч.

Законодательное Собрание|

А.Г. Пласкеева 
,25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/9568-24-20250001



ш
МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952)438-924 

e-mail: m38@minjust.gov.ru

Законодательное Собрание 
ИркуаскЫ* области

№ ПЗ liiiu L s ______и ,

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову 

sobranie@irzs.ru

05.07,2024 № 38/02-5869

На №2171 от 05.06.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1372 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1372 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 06.11.2012 № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«б» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области,

mailto:m38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам; защита прав и свобод человека и гражданина.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
15.05.2024 N° 99-ФЗ), Федерального закона от 21.11.2011 N° 324-ФЗ «О 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 25.12.2023 № 661-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 324-ФЗ) отношения, связанные с оказанием 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации в рамках 
государственной и негосударственной систем бесплатной юридической 
помощи, и организационно-правовое обеспечение реализации права 
граждан на получение бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации 
регулируются указанным Федеральным законом, другими федеральными 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации.

Исходя их положений статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ 
право на получение бесплатной юридической помощи имеют категории 
граждан, установленные частью 1 статьи 20 указанного Федерального 
закона, в том числе граждане, которым право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи предоставлено в соответствии с иными 
федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.



Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
f  .ттттшштшттттшшшштт

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев М аксин Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Иркугсюйобрсти 

Дета и

Законодательное Собрание
Иркутски obiai

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ПЗ-1372 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1372 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области» 
(далее -  проект закона), внесенный Губернатором Иркутской области 
Кобзевым И.И. в порядке реализации права законодательной инициативы в 
соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона в Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года 
№ 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской 
области» (далее -  Закон Иркутской области № 105-03) вносятся 
следующие изменения:

1) формулировка пункта 5 статьи 8 Закона Иркутской области 
№ 105-03 приводится в соответствие с Указом Президента Российской 
Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки 
многодетных семей»;

2) статья 8 Закона Иркутской области № 105-03, устанавливающая
категории граждан, имеющих право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках областной государственной системы 
бесплатной юридической помощи, дополняется двумя новыми
категориями граждан:

граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

граждане, принимавшие в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного 
оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и 
военных объектах.»;

3) статья 9 Закона Иркутской области № 105-03 дополняется новой
частью 21, устанавливающей виды оказания бесплатной юридической 
помощи гражданам, указанным в пунктах 3*-33 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации»
(далее -  Федеральный закон № 324-ФЗ);

4) отдельные положения Закона Иркутской области № 105-03 
приводятся в соответствие с действующей редакцией Федерального закона
№ 324-ФЗ.



2

Согласно части 1 статьи 48 Конституции Российской Федерации 
каждому гарантируется право на получение квалифицированной 
юридической помощи. В случаях, предусмотренных законом, юридическая 
помощь оказывается бесплатно.

Согласно пункту 60 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» к полномочиям 
органов государственной власти субъекта Российской Федерации 
отнесены вопросы организации оказания бесплатной юридической помощи 
гражданам Российской Федерации в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи.

Пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона № 324-ФЗ к 
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации отнесено издание законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации, устанавливающих дополнительные 
гарантии реализации права граждан на получение бесплатной 
юридической помощи, в том числе расширение перечня категорий 
граждан, имеющих право на ее получение, перечня случаев оказания 
бесплатной юридической помощи.

Проект закона в целом направлен на реализацию полномочий, 
предусмотренных Федеральным законом № 324-ФЗ.

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской 
областью заявленных проектом закона отношений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

В целом проект закона соответствует Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

Вместе с тем требует дополнительного обсуждения формулировка 
проектируемого пункта 5 статьи 8 Закона Иркутской области № 105-03, в 
части использования понятия «многодетная семья».

Таким образом, правовая основа для принятия законопроекта 
имеется.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия 
между структурными элементами отсутствуют.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области была проведена антикоррупционная экспертиза 
проекта закона в соответствии с Федеральным законом 
от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,



3

а также Правилами проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. По результатам 
проведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов 
не выявлено.

Проект закона может быть рекомендован для принятия в первом 
чтении Законодательным Собранием Иркутской области с учетом 
вышеизложенных обстоятельств.

М. В. Басов

Заместитель начальника правового 
управления -  начальник отдела А.В. Константинов

Янкелевич В.А.


